
РЕСП}ЪЛИКА АЛТАЙ МАЙМИНСЮ{Й РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ М}aНИIЦ{ГIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-М).НИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Nъ \5-2

рЕшЕниЕ
15 -й сессии

четвертого созыва

с. Усть-Муны от 22.||.201,9г

"о земельном налоге на
территории Усть-мунинского
сельского поселения>>

В соответствии Q Федеральным законом от 06.10.2003 J\Ъ131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в российской
Федерации'l, с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -
Кодекс), руководствуясь Уставом муницип€Lпьного образования "Усть-
Мунинское сельское поселение" селъский Совет депутатов Усть-Мунинского
сельского поселения решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории
муниципа_гIьного образования Усть-Мунинское сельское поселение земельный
напог (далее -налог), обязательный к уплате на территории Усть-Мунинского
сельского поселения, определить порядок и сроки его уплаты.

2. Установить на_поговые ставки по земельному н€lJIогу в следующих
рzвмера:

}lЪп/п объект налогообложения Налоговая ставка,О/о

1 Земельные участки , отнесенные к землям
сельскохозяйственного н€вначения или к
землям в составе зон сельскохозяйственного
использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного
производства

0,3

2 Земельные участки,занятыQ жилищным
фондом и объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-коммун€Lлъного
комплекса (за и9ключением доли в праве на
земельный участок, приходящийся на
объект, не относящийся к жилищному
фонду и к объектам инженерной

0,3



инфраструктуры жилищно-коммунального
комплекса) или приобретенных
(предоставленных) дп" жилищного
строительства

.)
Земельные участки приобретенные
(предоставленные для личного подсобного
хозяйства, садоводства, огородничества или
животноводства, а также дачного хозяйства

0,3

4. Земельные r{астки, ограниченные в обороте
в соответствии с законодательством
Российской Федерации, предоставленных
для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд.

0,3

5. Земельные участки, государственным и
муниципапьным учреждениям в границах
населенных пунктов

0,4

6. Прочие земельные участки 1,5

3. Порядок и сроки уплаты наJIога установлены статьей З9] Налогового
Кодекса.

4. Установить, что для организаций и физических лиц , имеюlцих в

собственности земельные участки, являющиеQяобъектом налогообложения на

территории муницип€Lпьного образования Усть-Мунинское сельское
поселение, льготы, установленные в соответствии со ст. З95 Налогового
Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

4.1 !ополнительно от уплаты земельного нatпога освобождаются :

-лица, имеющие З-х и более детей до 18 лет включителъно, на осноВании
заверенных в установленном порядке копий свидетельства о рожДениИ
ребенка

-органы местного самоуправления
документов

на основании учредительных

- учреждения искусства, кинематографии, образования, науки,
здравоохранения, социапьного обеспечения, культуры, учреждения
физической культуры и спорта на основанииучредительных документов.

4.2 При определении подлежащей уплате наJIогоплателъщиком сумМы
напога, напоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного

участка по выбору н€tлогоплателъщика не зависимо от количества оснований
для применения на-IIоговых льгот.

4.З Инвесторам , ре€Llrизующим инвестиционные проекты раЙонного иЛИ

местного значениJI, предоставляется поддержка путем применения
понижаюrцих коэффициентов к ставкам земельного напога в р€вмере от 0 ДО 3

лет реаJIизации проекта К:0,7; от 4 до 5 лет реализации проекта К:0,9; сВыШе

5 лет реыIизации проекта К:1.
4.4 Налогоплателъщики - физические лица , имеющие право на наJIоговые

льготы , в том числе в виде уменьшения напоговой базы на необлагаеМУЮ



Налогом сумму, установленные законодательством о н€Lпогах и сборах,
предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявления о
предоставлении наJIоговой льготы, а также вправе предоставить документы,
подтверждающие право напогоплательщика на н€шоговую льготу.

5. Признать утратившим силу:
- РешенЙе сельского Совета депутатов 3 созыва от 25.||.20\6 J\ЪЗ1-6 (Об

установлении на территории муниципаJIьного образования Усть-Мунинское
сельское поселение земельного налога";

-Решение сельского Совета депутатов З созыва от 2З.|2.201б Ns32-3 ( О
внесении дополнений в Решение (Об установлении на территории
муницип€Lпьного образования Усть-Мунинское сельское поселение земельного
на-шога";

- Решение сельского Совета депутатов 4 созыва от 1б.03.2018г. J\Ъ 4-6" О
внесении изменений в решение Совета депутатов муниципаJIьного
образования Усть-Мунинское сельское поселение от 25.11.20lб J\Ъ3l-б "Об
установлении на территории муницип€lJIьного образования Усть-Мунинское
сельское поселение земельного налога ".

5. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного
месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа
очередного наIIогового периода по наIIогу.

Глава Усть-Мунинского сельского
поселения Ещев А.В.


